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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vývojářskými metodami kontinuální integrace a kontinuálního

doručování. Teoretická část popisuje dílčí kroky procesu kontinuální integrace a kontinuál-

ního doručování s principy verzovacích systémů. Dále jsou zde popsány možnosti automa-

tizovaného testování a rozbor současných nástrojů kontinuální integrace a kontinuálního do-

ručování. Praktická část obsahuje vzorovou aplikaci se sadou automatizovaných testů a im-

plementaci procesů kontinuální integrace a kontinuálního doručování vzorové aplikace po-

mocí platformy Azure DevOps.

Klíčová slova: Kontinuální integrace, kontinuálního doručování, automatizované testy,

pipeline, Azure

ABSTRACT

This Master's thesis deals with development methods of continuous integration and conti-

nuous delivery. The theoretical part describes partial steps of the process of continuous

integration and continuous delivery with principles of versioning systems. It also describes

the possibilities of automated testing and analysis of current tools of continuous integration

and continuous delivery. Practical part contains the sample application with a set of automa-

ted tests and implementation of continuous integration and continuous delivery the sample

application with using Azure DevOps.
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ÚVOD

Se zvyšujícími se nároky na softwarové systémy vznikají čím dál více rozsáhlejší

a sofistikovanější softwarová řešení. To s sebou přináší inovace v oblasti vývoje softwaro-

vých projektů a přístupů k jejich procesům. Vývojové týmy musí rychle a flexibilně reagovat

na měnící se požadavky zadavatele softwaru. Tyto principy reflektují agilní metodiky a tech-

niky vývoje softwaru. Při utváření agilního přístupu k vývoji softwaru vznikly metody kon-

tinuální integrace a doručování, kterým se věnuje tato práce.

V teoretické části je představen princip kontinuálních metod a jejich začlenění do život-

ního cyklu aplikace. Je zde podrobně rozebrána podstata, požadavky a přínosy jednotlivých

kroků, které jsou nezbytné pro vytvoření procesu kontinuální integrace a doručování. Samo-

statná kapitola je věnována automatizovanému testování, které tvoří významnou část pro-

cesu kontinuálních metod. Dále je součástí teoretické části rozbor nejvýznamnějších moder-

ních nástrojů v oblasti kontinuálních metod s ukázkami praktického nasazení a jejich srov-

nání s ostatními nástroji.

Praktická část je zaměřena na reálné nastavení integračního prostředí pro potřeby kon-

tinuální integrace a doručování na základě poznatků z teoretické části práce. Nasazení pro-

cesů je prováděno pomocí cloudových nástrojů Azure DevOps Services od společnosti

Microsoft. Potřeby kontinuální integrace a doručení jsou prováděny pro vzorovou webovou

aplikaci, která je součástí diplomové práce. Implementace webové aplikace je vytvořena po-

mocí technologií .NET Core a Angular.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY KONTINUÁLNÍ INTEGRACE A DORUČOVÁNÍ

Kontinuální integrace a dodávka je spojení nástrojů a postupů informačních technologií,

které umožňují vývojovým týmům často a spolehlivě uveřejňovat nové verze vyvíjeného

softwaru. Automatizace úkonů, namísto neustálého manuálního opakování stejných

postupů, přináší usnadnění a zefektivnění vývoje. Členům vývojových týmů to umožňuje

lépe integrovat svoji práci a mít přehled o výsledku zapracovaných změnách. To se odráží

do rychlosti a kvality celého vývoje softwaru.

1.1 Historický vývoj

Vše na světě prochází vývojem, nic se nezrodí přes noc. Není tomu jinak ani při samot-

ném vývoji počítačového softwaru. Myšlenka o pravidelném vytváření buildu při vývoji

softwaru se začala rodit počátkem 90. let minulého století.

Grady Booch ve své knize Object-Oriented Analysis and Design popisuje mikro proces

jako strategii pro odhalení potenciálního problému již v rané fázi vývoje a tím snížení rizika

při vývoji a jeho urychlení. Zmíněný mikro proces označil výrazem „Continuous Integra-

tion“ (CI). Jedná se o interní proces v organizaci, v rámci kterého by mělo docházet k pravi-

delnému vytváření mnoha dílčích verzí systému, které jsou inkrementálního rázu. Určité

verze by se měly poté následně stabilizovat a brát jako produkční verze. [1]

Tyto myšlenky se dále rozvíjely v rámci extrémního programování, které je jednou

z metodik agilního vývoje softwaru. To, že má CI své místo v softwarovém inženýrství, po-

pisuje zakladatel extrémního programování Kent Beck ve své knize Fundamental approa-

ches to software engineering v roce 1998. [2]

O významnou popularizaci CI se v roce 2000 zasloužil Martin Fowler. Ve svém článku

popsal základní praktiky kontinuální integrace a vyzdvihuje zde benefity, které s sebou kon-

tinuální integrace přináší. [3]

Kontinuální integrace se tak počátkem 21. století dostává do podvědomí širší společ-

nosti a proces se pomalu stává nedílnou součástí vývoje softwaru u velkých projektů. V roce

2001 zásluhou Matthewa Foemmela vzniká první specializovaný server a nástroj pro konti-

nuální integraci, který je pojmenován Cruise Control. [4] [5]
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1.2 Kontinuální integrace

Vývoj softwaru se skládá z několika fází – od návrhu přes vývoj, testování, až po uve-

řejnění softwaru a předání zákazníkovi. Na vývoji se může podílet jednotlivec či rozsáhlý

vývojový tým, který může pracovat paralelně na různých částech a modulech softwaru. Tyto

části je nutné spojovat do jednoho funkčního celku. Pro integraci kódu, předcházení chybám

a plynulejšímu vývoji vedoucímu ke zdárnému dokončení se nabízí uplatnění principů kon-

tinuální integrace. [6]

Kontinuální integrace, v češtině taktéž označována jako postupná či průběžná integrace,

vychází z anglického spojení „Continuous Integration“. Ve spojení s moderními technolo-

giemi je proces často označován pouze počátečními písmeny jako CI. Jednu z nejvýstižněj-

ších definic, co je kontinuální integrace, přinesl Martin Fowler:

„Kontinuální integrace je technika vývoje software, při které členové vývojového týmu

pravidelně integrují svou práci, obvykle každý člen týmu alespoň jednou denně – to vede

k mnoha integracím denně. Každá integrace je ověřena automatickým sestavením a prove-

dením automatizovaných testů, aby bylo možné co nejrychleji zjistit případné chyby inte-

grace. Mnoho týmů shledalo, že tento přístup vede k výraznému snížení problémů plynoucích

z integrace a umožňuje týmům tento přístup vyvinout soudržný software rychleji.“ [7]

Paul M. Duvall ve své knize Continuous Integration Improving Software Quality

and Reducing Risk, kde se podrobně zabývá dílčími kroky CI, popisuje proces následovně:

„Kontinuální integrace je ztělesněním taktiky, která nám jako vývojářům softwaru

umožňuje provádět změny v našem kódu s vědomím, že pokud rozbijeme software, budeme

okamžitě informováni. Tato okamžitá zpětná vazba nám dává čas na to, abychom se správně

zorientovali a rychleji přizpůsobili.“ [8]

Vývoj softwaru vyžaduje plánování, průběžné sledování a postupné usměrňování prů-

běhu vývoje. CI je ztvárnění taktiky, která vývojářům softwaru dává schopnost provádět

změny v kódu s vědomím, že pokud se z důvodu zapracovaní změn do kódu podaří rozbít

software, jsou okamžitě na základě zpětné vazby o tom informováni. Tato okamžitá zpětná

vazba umožňuje členům týmu mít možnost rychleji se přizpůsobit změnám. [8]

Popularita kontinuální integrace při vývoji softwaru je čím dál vyšší. Dokazují to nejen

přibývající konkurenční nástroje pro snazší implementaci CI, ale i stále rostoucí trend ve

vyhledávání společnosti Google (Obr. 1).

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

Obr. 1. Popularita vyhledávání pojmu Continuous Integration na celém světě. [9]

1.2.1 CI a vývojový proces

Pro implementaci kontinuální integrace nezáleží na tom, zda se vývojový tým striktně

drží metodiky agilního vývoje. Naopak se preferuje spíše cesta vývoje vycházející z vodo-

pádového modelu či kombinace obou zmíněných modelů vývoje softwaru. Pokud jde o psaní

kódů, proces je obdobný a na zvolené metodice nezáleží i přes to, že kontinuální integrace

původně vznikla jako součást extrémního programování. Činnost vývojáře při psaní kódu

lze popsat následujícími základními kroky [10]:

1. Vývojář si stáhne potřebné zdrojové kódy z úložiště zdrojových kódů.

2. Provede změnu kódu.


[…]


CI Kontinuální integrace (Continuous Integration). Je automatizovaný proces vytvo-

ření buildu software a spuštění dalších služeb pro kontrolu a monitoring softwaru.

CD Kontinuální doručování (Continuous Delivery nebo Continuous Deployment). Je

automatizovaný proces nasazení verze softwaru do prostředí, v rámci kterého má

být software spuštěn.

VCS Systém správy verzí (Version Control System) slouží pro uchovávání historie pro-

vedených změn v datech.

.NET Označení pro soubor technologií v softwarových produktech od společnosti

Microsoft.

TDD Programování řízení testy (Test-driven development). Je proces při práci s jed-

notkovými testy založený na malých, stále se opakujících se krocích.

GUI Grafické uživatelské rozhraní (Graphical User Interface), umožňuje ovládat soft-

ware pomocí interaktivních grafických ovládacích prvků.

UI Uživatelské rozhraní (User Interface) je souhrn způsobů, jakými je možné ovládat

počítačový software.

UAT Uživatelské akceptační testování (User Acceptance Testing) je proces testování

softwaru před předáním zákazníkovi.

SVN Subversion je centralizovaný systém pro správu verzí.

TFVC Team Foundation Version Control je verzovací systém společnosti Microsoft.

API Rozhraní pro programování aplikací (Application Programming Interface).

IDE Software určený vývojářům pro vytváření kódů (Integrated Development Envi-

ronment).

CLI Uživatelské rozhraní příkazového řádku (Command Line Interface).

TFS Produkt společnosti Microsoft určený pro vývoj, testování a management soft-

ware (Team Foundation Server).

VSTS Je cloudová sada nástrojů pro spolupráci členů týmu při vývoji software (Visual

Studio Team System).
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URL Řetězec znaků sloužící k přesné specifikaci umístěných zdrojů infomací na inter-

netu (Uniform Resource Locator).

PHP Hypertextový preprocesor (Hypertext Preprocessor) je skriptovací programovací

jazyk.

DevOps Je přístup k vývoji software, jehož hlavní podstatou je spolupráce, komunikace

a integrace mezi členy týmu pomocí technologií (Development Operations).

SSH Zabezpečený komunikační protokol (Security Shell).

YAML Formát pro serializaci strukturovaných dat (Ain't Markup Language).

EF Entity Framework je open-source ORM framework pro technologie .NET.

ORM Je přístup zajišťující automatickou konverzi mezi objektově orientovaným jazy-

kem a relační databází (Object Relational Mapping).

LINQ Je integrovaný jazyk do technologie .NET určený k vytváření dotazů (Language

Integrated Query).

SQL Strukturovaný dotazovací jazyk používaný pro práci s dady v relačních databá-

zích (Structured Query Language).

HTTP Komunikační protokol pro přenos informací v internetu (Hypertext Transfer Pro-

tocol).

RSS Je formát zpráv určených pro čtení novinek na webových stránkách (Rich Site

Summary).

MVC Je softwarová architektura, která rozděluje datový model, řídící logiku a uživatel-

ské rozhraní do tří nezávislých komponent (Model-view-controller).

IIS Je softwarový webový server pro operační systémy Windows (Internet Informa-

tion Services).
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SEZNAM PŘÍLOH
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PŘÍLOHA P I: KRITÉRA PRO STANOVANÍ CENY NÁSTROJŮ CI/CD.

Tab. PI.8.Přehled kritérií a orientačních cen nástrojů CI/CD.
A

zu
re

D
e

vO
p

s
Se

rv
er

[
4

4
]

O
n

-p
re

m
is

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

1 1 9
0

1

1
8

0
K

č

A
zu

re

P
ip

el
in

es
[

4
3

]

C
lo

u
d

1

1

1
8

0
0

5

n
eo

m
ez

en
o

x 1

0
K

č

A
zu

re

P
ip

el
in

es
[

4
3

]

C
lo

u
d

1

1

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

x 1

7
7

0
K

č

B
it

B
u

ck
et

P

ip
e

lin
e

s
[4

2
]

C
lo

u
d

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

5
0

5

n
eo

m
ez

en
o

x 1

0
K

č

B
it

B
u

ck
et

P

ip
e

lin
e

s
[4

2
]

C
lo

u
d

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

5
0

0

5 5 x 1

2
3

0
K

č

B
am

b
o

o

[4
1]

O
n

-p
re

m
is

n
eo

m
ez

en
o

(l

o
ká

ln
í)

1
0

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

3
0

1
2

2
30

K
č

B
am

b
o

o

[4
1]

O
n

-p
re

m
is

1

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

3
0

1
2

2
5

3
00

K
č

Te
am

C
it

y

[4
0]

O
n

-p
re

m
is

3

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

n
eo

m
ez

en
o

6
0

1
2

5
2

0
00

K
č

Fo
rm

a
ře

še
n

í

M
in

.
ag

en
tů

M
ax

.
jo

b
ů

M
ax

. b
u

ild

(m
in

/m
ě

sí
c)

M
ax

. u
ži

va
te

lů

M
im

. u
ži

va
te

lů

Zk
u

še
b

n
íc

h

d
n

ů
z

d
ar

m
a

P
la

tn
o

st
c

en
y

(m
ě

sí
ců

)

C
en

a
(K

č)