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Hodnocení práce:

Předložená práce se zabývá vývojářskými nástroji a metodami k urychlení vývoje softwaru

a spolupráci v týmu. Cílem práce bylo navrhnout vzorovou aplikaci pro demonstraci kontinuální

integrace a kontinuálního doručování včetně návrhu integračního prostředí. Takto stanovený cíl

odpovídá požadavkům na diplomovou práci a byl autorem rovněž splněn. Teoretická část obsahuje

srozumitelné uvedení do problematiky kontinuální integrace a kontinuálního doručování. Práce je

vhodně členěna a rozsah teoretické i praktické části je odpovídající. Přínosem práce je rozbor

jednotlivých nástrojů a čtenář může tak snadno vybrat vhodný nástroj. Pokud čtenář této práce zvolí

pro řešení jeho problému službu Pipelines na Azure od společnosti Microsoft, tak díky této práci

získává i dobrý postup, jak tuto službu implementovat. Po formální stránce je práce v pořádku.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Dotazy k obhajobě

1. Je výhodné zavést kontinuální integraci i malém týmu, např. dvou členů?

2. Na straně 51 máte uvedeny ceny za nástroje pro CI/CD. Výsledná cena za službu se odvíjí od

doby trvání vytvoření buildu. Co určuje dobu trvání buildu? Jak často je potřeba buildy vytvářet?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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